

הנדון: ארבעת החוקים שיזכו ל- "יחס מועדף" מהמשמר החברתי

שלום לך,

מאז הקמת המשמר החברתי עסק הארגון בפיקוח אזרחי על הנעשה במשכן הכנסת- פיקוח שמטרתו, מחד, קידום דמוקרטיה אמיתית שתקיים את הדרישה לצדק חברתי ושוויון אזרחי בישראל, ומאידך, חיזוקה של הכנסת ההולכת ונחלשת אל מול בעלי ההון [והממשלה המתעצמת](#).

עד כה, פרס המשמר את זרועותיו כך שגם הנעשה בוועדות הכנסת וגם המתרחש במליאה מקבלים חשיפה אמינה ואיכותית, לא פופוליסטית, אשר מסייעת לאזרחים להבחין בין נבחרות ונבחרי ציבור שרק מתיימרים להיות חברתיים (אבל למעשה סייעו להעביר בכנסת חוקים אנטי-חברתיים), לבין אלו שעומדים מאחורי הצהרותיהם;

1. פרסומי המדד החברתי כבר הפכו לדבר שבשגרה עם יציאת הכנסת לפגרה, ותוצאותיו משמשות את המשמר ואת אמצעי התקשורת באומדן תרומתכם לחקיקה חברתית הוגנת [כפי שזו באה לידי ביטוי בהצבעותיכם במליאה](#).

2. משקיפנו האזרחיים, אשר מגיעים מכל חלקי החברה הישראלית, נוכחים בכל אחד מהדיונים בוועדות הכנסת העוסקים בחוקים חברתיים-כלכליים בעלי השלכות על הציבור הרחב. עם סיום הדיונים מפרסמים המשקיפים עדות אישית אשר חושפת בפני הציבור ואמצעי התקשורת פרטים אודות הנעשה בדיונים, פרטים אשר לא נחשפים בפרוטוקולים [ולא מתגלים בשידורי הדיונים בערוץ הכנסת ובפורטלי הוועדות באינטרנט](#).

המשמר החברתי

ע"ר (580551828)

מעודדים חקיקה חברתית - מייצרים אזרחות פעילה - מקדמים את שיתוף הציבור

אז מה חדש? מה השתנה הלילה הזה?

המשמר החברתי החליט להעניק במהלך כנס הקיץ הקרוב "יחס מועדף" לארבעה חוקים באופן שבו טרם נהג; לצד עדויות המשקיפים והמדד החברתי, ארבעה חוקים יזכו מהארגון לשמירה אישית-לוחצת בפרסומיו, בהודעות לעיתונות, בשליחת תזכורות לחברי הוועדות הרלוונטיות לקראת הדיונים בחוקים, ובפרסום אופן הצבעתם והשתתפותם בדיונים על החוקים בזמן אמת.

רשימת החוקים

חוקים בהם הארגון תומך:

1- הצעת חוק הביטוח הלאומי (תיקון - חישוב דמי לידה למבוטחת עצמאית), התשע"ד-2013

2- הצעת חוק גיל הפרישה (תיקון - ביטול גיל פרישת חובה), התשע"ג-2013

חוקים להם הארגון מתנגד:

3- הצעת חוק משק הגז הטבעי (תיקון - הגברת התחרות), התשע"ד-2014

4- הצעת חוק הדיור הציבורי (זכויות רכישה) (תיקון מס' 6), התשע"ד-2013

** חשוב לנו לציין כי החוקים נבחרו על-פי מידת התאמתם לסולם הערכי של המשמר החברתי והשפעתם על קבוצות רחבות בציבור הישראלי, ולא רק על-פי תרומתם לקבוצות אינטרס מצומצמות. בנוסף, כפי שהמשמר אינו מתנהל במוסר-כפול ומעביר ביקורת זהה על כל השחקנים הפרלמנטריים, כך נבחרו חוקים אלו בקפידה; החוקים בהם הארגון תומך זכו לתמיכתם של חברי-כנסת וסיעות שונות מהקואליציה והאופוזיציה כאחד **

שיהיה לכם בהצלחה, וניפגש במשכן-

בעז רקוץ', מנכ"ל
המשמר החברתי (ע"ר)